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1.ÚVOD

Strategické řízení si i přes současnou turbulenci podnikatelského prostředí, které je navíc

ovlivňováno procesy globalizace, upevnil své postavení v řízení podniků. Strategický plán

je ověřeně nejlepším základem pro pozdější úspěšný podnikatelský projekt. Znalosti

z oblasti systémů moderního řízení rozvojových programů podniků, které působí

v konkrétním podnikatelském prostředí, potřebují jak budoucí projektanti podnikových

plánů, tak i projektoví manažeři realizovaných projektů.

Je přirozené, že vývoj v poznání optimálních postupů strategického managementu přinesl

v období svého uplatňování v moderním managementu firem i určité nové pohledy a

poznatky. Inovace jsou hnacím motorem naplňování požadavků růstu hodnoty firem,

což je vrcholový cíl vlastníků i managementů.Vyplývá z toho i nutnost mít k dispozici

dokonalejší systém měření výkonnosti podniku. Faktory finanční a nefinanční výkonnosti

se stávají důležitým obsahem cílů strategické vize a skrze relevantní metriky a klíčové

ukazatele výkonnosti pak usnadňují i potřebnou evaluaci a kontrolu programů

v dopředném průběžném i výsledném hodnocení. Sestavit dobrý strategický záměr a tento

úspěšně komunikovat směrem do interního a externího prostředí je stále více podmiňováno

i kvalitou lidského kapitálu, kterým firma disponuje.

Hledají se i synergie umocňující úspěšnost formulovaných a následně implementovaných

strategických plánů. Středem zájmu se při tom stávají organizační struktury podniku, kde

při prosazování prvků procesního řízení lze odkrývat ještě značné rezervy. Prvky

strategického řízení pronikají v rámci stanovení a následně pak plnění cílů a úkolů do

funkcí controlingu, a to již v mysli manažera nebo při týmové součinnosti manažera.

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza strategického řízení zemědělského podniku

AGRO Vodňany, a.s. Tato práce by měla dát věrný obraz o tom, jak společnost hospodaří,

jaké možnosti uplatnění na trhu jsou možné a jakým způsobem zvýšit výnosnost a zisk

podniku. Součástí práce jsou marketingové strategie, které určují směry postupu vedoucí

k dosažení cílů.

10

Věřím, že tato práce bude přínosná, vyvozené závěry budou moci být využity i v praxi a

splní tak svůj základní cíl.

2. STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ

2.1. Historická studie o řízení

Principy řízení lidské činnosti jsou staré tisíce let. Plánování, organizaci a kontrolu užívali

Egypťané při stavbě pyramid. Alexandr Veliký zaměstnával štáb lidí pro koordinaci svých

vojenských aktivit. Během historického vývoje organizování doprovázelo většinu aktivit

spojených s cíleným usměrňováním většího počtu lidí pro vytvoření statků hmotné či

nehmotné povahy.

Kombinace úspěchu a vykořisťování je jednou z charakteristik organizace po celou dobu

její historie. Mezi zaměstnanci je stále přítomná určitá obava o svou pozici, o odměnu

za vykonanou práci, a v horším případě i o práci samou.

Určitým přínosem při zachování pohledu na organizaci jako nástroj nadvlády přesto

zůstává, že umožňuje realizovat cíle většiny na úkor menšiny.

Znakem úspěšného řízení v organizaci je aktivní chování, blízkost zákazníkovi, rozvíjení

služeb, zvyšování produktivity práce, prohlubování a podpora dosavadní činnosti a

dosavadních výsledků podniku, využití jednoduché organizační formy a střídmý, avšak

efektivní řídící aparát (Waterman, Peters, 1993)

Většina myšlenek a postupů týkajících se organizace práce byla rozvíjena v průběhu

19. století. Snahou bylo zvýšení efektivnosti organizace a řízení práce. Teorie dělby práce

publikovaná Adamem Smithem byla tak v roce 1801 doplněna statí o masové výrobě.

Max Weber dále rozvinul teorii o byrokratických formách v organizaci, jejich rozšiřování a

vysledoval jejich podobnost s mechanizmy v průmyslové zóně ( Hron, 2001 )

Historie řízení se datuje od počátku 20.století, kdy se k němu začalo přistupovat jako

k vědecké disciplíně. Touto problematikou se zabývali např. F.W. Taylor, Elton Mayo

nebo H.Fayol. Zpočátku se pozornost v řízení upírala pouze na člověka jako subjekt

určitého pracovního výkonu a byla patrná snaha o efektivnější způsob provedení
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jednotlivých pracovních úkonů. Později M. Sloan analyzoval možnost divizionalizace

organizace a ovlivnil tak další směry vývoje řízení.

Po válce se ještě více dostala do popředí potřeba vyšší efektivnosti ve všech částech

podniku a při řešení většiny operativních problémů. To přineslo rozvoj jednotlivých funkcí

podniku. Velký zřetel byl brán na hladký běh nezbytných procesů v podniku při sledování

nákladovosti jednotlivých úseků. Tento stav vedl k opětovnému upírání větší pozornosti

k trhu a díky tomu i vyvolání potřeby strategického řízení.

Nejen vývoj obchodu však přispěl k zavádění strategického řízení – podniky se začaly též

rozvíjet a zvětšovat, což je jedna z podmínek vyžadující strategické řízení.

Do konce 19.století lze jednoznačně říci, že tržní prostředí bylo tvořeno malými

specializovanými firmami. Navíc prostředí bylo ve srovnání velmi stabilní. Nebyla tak

nutnost vytváření složitějších a formálnějších organizačních struktur a byla tak

uplatňována pouze implicitní strategie. Mezi další podmínky, díky kterým bylo nezbytné

uplatňování strategického řízení, patří: zrychlování změn ve vnějším prostředí, zvyšování

diskontinuity změn, rozšiřování trhů od lokálních k mezinárodním, větší diverzifikovanost

výroby.

Strategické řízení zahrnuje nejen řízení organizace, ale i nutnost znalostí makro a

mikroekonomiky, řízení lidských zdrojů, znalosti o industriálním trhu apod. Strategické

plánování je oproti tomu řízení periodicky se opakujících činností a jejich usměrňování

podle změn ve vnějším prostředí organizace. Na tuto činnost pak navazuje dlouhodobé

plánování, které již převyšuje horizont běžného roku. Tvorba samotné strategie je založena

na velice široké škále dat, a proto je záležitostí postů na samém vrcholu řídící hierarchie.

2.2. Úloha managementu při rozvíjení moderního podnikání

Současný management řeší přechod principů managementu podniků uplatňovaných na

sklonku XX.století do století XXI. Je všeobecně uznávaným faktem, že tento přechod není

prostě kontinuální. Řada prací významných teoretiků v oboru managementu působících se

shoduje na tom, že právě prožíváme významnou změnu paradigmatu posunující vývoj od

společnosti industriální ke společnosti znalostní. Prostředí, ve kterém se tato vývojová
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změna odehrává, je s oblibou označováno jako turbulentní, vyznačující se rychlostí

evokovaných změn a projevy nespojitosti. Od podniků se očekává pochopení podstaty

těchto změn a pružné reagování. Dalším významným faktorem dnešní doby je globalizace

světové ekonomiky, mají odraz ve změnách politického klimatu posledních dvou dekád

XX. století.

V České republice se projevuje většina trendů současného světového vývoje. V praxi to

znamená vědomě se vypořádat s atypickými politickými a ekonomickými postupy druhé

poloviny minulého století, překonat jejich následky a zaujmout důstojnou úlohu mezi

progresivními představiteli světové ekonomiky. Tato úloha není lehká. Předpokládalo se,

že deset let postačí k osvojení si podmínek tržního prostředí a využití poznatků moderních

principů managementu. Tento předpoklad se nenaplnil. Převážná část českých podniků

pracuje na pokraji ještě možné existence a volá znovu po transformačních změnách

různého rozsahu, které by mohly přivést podniky na trajektorii výkonnosti a úspěchu.

V podnikatelském prostředí českých firem převládá od druhé poloviny devadesátých let

skepse. Náskok vyspělých sousedních států je stále velký, jsou zatracovány dosavadní

přístupy řízení, hledají se zázračné metody na oživení ochablých podniků. Přetrvává

nedostatek investičních prostředků. Málo energie se věnuje mobilizování dosud

existujícího potenciálu pro budoucnost.

P.F.Drucker, M.E.Porter a i jiní autoři se stále častěji zamýšlejí i nad možnostmi a úkoly

národních ekonomik v nových podmínkách globálního světového trhu. Ukazují cesty, které

jsou sice mnohdy nepopulární, jsou však vysoce racionální a plně v souladu s posunem

paradigmatu aktuálního období. Definování nových principů procesního managementu


[…]

Příležitosti Další zvýšení produktivity práce
Vysoká užitkovost ve výkrmu prasat
Vyšší úroveň dotací v tomto roce
Hrozby Negativní ekonomický vývoj v regionu
Špatná platební morálka odběratelů
Zvýšením výše pohledávek po době splatnosti je ohrožen cash

flow podniku
Narušení toku hotovosti vyplácením prostředků z dotací na

konci roku

SWOT analýza rekonstrukce

SWOT analýza rekonstrukce
Silné stránky Kvalifikovaná pracovní síla
Kvalitní management
Vysoký stupeň zhodnocení technologie prostřednictvím

živočišné výroby
Slabé stránky Zastaralá ostatní technika
Vysoké náklady na údržbu ostatní techniky
Příležitosti Zvyšování produktivity práce v chovu prasat
Snížení rizika výpadku technologie
Snížení provozních nákladů
Zvýšení úrovně výživy prasat
Hrozby Nadále se zhoršující stav technologie
Perspektiva nižší ceny vepřového masa
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Investice do zemědělského majetku provedením realizované investice je projekt

vytvářející výnosy. Finanční podpora z operačního programu je 35% z přijatelných

nákladů z možných 50% v oblastech mimo LFA. Z částky 7 163 tis. Kč by měla

finanční podpora z operačního programu činit 2 507,05 tis. Kč.

14. VÝSLEDKY REKONSTRUKCE

Realizace modernizace v první řadě zvýší pohodu odchovávaných zvířat, což má přímou

vazbu na zdravotní stav prasnic a selat, resp. následně na kvalitu masa jatečných zvířat.

Současně lze předpokládat snížení nemocnosti a ztráty z důvodu nižšího zatížení stáje

čpavkem a ostatními plyny, které je v podmínkách stávajících technologií značné. Rovněž

dojde k omezení přenosu nákaz hlodavci a zlepšení zdravotního stavu snížením prašnosti

v objektu. V neposlední řadě se sníží zatížení obsluhujícího personálu čpavkem a ostatními

plyny, prachem a těžkou fyzickou prací.

15. STRATEGIE PO UKONČENÍ REKONSTRUKCE

Touto rekonstrukcí by došlo k modernizaci dvou z budov v areálu farmy Pražák.

V následujícím období se počítá s rekonstrukcí dalších hal v tomto areálu. Modernizace

výrazně zvýší konkurenceschopnost podniku a umožní efektivní produkci vepřového masa.

Po ukončení modernizace budou řešené technologie plně využívány ke svému účelu a bude

zajištěna jejich další modernizace a údržba v souladu s udržením odpovídajících

technologických parametrů.
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16. ZÁVĚR

Strategické řízení patří k nejdůležitějším aktivitám spojených s působením podniků a

společností v dynamickém prostředí tržního hospodářství.

Obecným cílem strategického řízení je efektivní vedení organizace napříč agresivním a

nepředvídatelným tržním prostředím. Snahou strategicky smýšlejících manažerů je

dlouhodobě minimalizovat negativní dopady toho prostředí na vlastní firmu a navíc

odhadnout budoucí vývoj tak, aby bylo možné zajistit dosažení co nejlepší prosperity.

Prostředkem pro tento úkol je vedení firmy podle strategie, která je manažerovi pomůckou

při volbě nejlepšího postupu pro předem definovanou situaci.

K vytvoření podnikové strategie je zapotřebí co nejlépe znát prostředí, v němž firma

podniká. K seznámení s tímto prostředím a všemi vlivy , které v něm působí, slouží

vybrané analýzy pro ohodnocení významných činitelů. Analýza trhu je však pouze

polovičním předpokladem úspěchu. Stejné kroky musí podnik učinit především ve

vlastních řadách. Analýza podniku musí být o to důkladnější, neboť jsou dostupné téměř

všechny potřebné informace.

Cílem této diplomové práce bylo charakterizovat hlavní strategické kroky vybraného

podniku. Dále pak analyzovat jeho současný stav z pohledu silných a slabých stránek ve

vztahu k možnému ohrožení,ale i možných příležitostí v okolí. Do těchto konkrétních

podnikatelských podmínek navrhuji uplatnit poznatky moderního řízení podniku.

Pomocí nejpoužívanějších strategických analýz bylo odhaleno několik charakteristických

rysů zemědělského prostředí společnosti AGRO Vodňany, a.s.

S využitím poskytnutých materiálů od vedení společnosti byl naznačen též stav

analyzovaného podniku a byly vyvozeny jisté předpoklady. Základem pro formulaci

alternativních strategií byl soubor závěrů všech aplikovaných analýz i mé vlastní

zkušenosti v podniku, kde jsem součástí vedení společnosti. Po posouzení všech aspektů

následoval výběr nejvhodnější z variant.
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Domnívám se, že diplomová práce splnila stanovený cíl a vyplynuly z ní závěry, které je

možné aplikovat v reálném prostředí společnosti AGRO Vodňany a.s.
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17. SUMMARY

The intention of this work is the description and strategic manegemnt evaluation and its

application of selected methods and procedure to an agriculture company Agro Vodňany,

a.s.

For the intention I used this procedure:

The description of strategic manegemnt evolution and the meaning of concepts and theory.

The description of the analysed company, market survey, competition, suppliers, company

analyse and all the environmental assessment related to the agriculture company. There are

the basic analyses used.

Proposal for an amendment of economic situation in the company by 2 rearing pig houses

modernization.

The description and meaning of strategic management is processed by recommended

literature and materials releted to the theme. The dates in this work were got from the

company AGRO Vodňany with the management agreement.

The outdoor environment analyse was done from the account books of the company.

Than I applicated SWOT analyse in some choice sections. By the most used analyse was

disclosed some characterizations of agricalture environment of AGRO Vodňany

With using the company materials from the company management there was indicated the

company state.

The base for the alternative strategies were the applied analyses and my own experiences

in the company, where

I am a member of top management. After writing up all the aspects there was made the

selection of the best variations.
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