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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma se vztahuje k našemu podniku a řeší aktuální otázky a problémy

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly velmi vhodně formulovány a plně korespondují se sitací podniku

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký spatřujete přínos této diplomové práce pro analyzovaný podnik?
Otázka 2: Ve SWOT analýze uvádíte některé slabé nebo ohrožené stránky podniku. Jaká slabá
stránka je v současné době pro podnik nejaktuálnější k řešení? Jakým způsobem by jste celou situaci
řešil?
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